Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00052/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo

SOLICITAÇÃO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO PARA
TRANSPORTAR OS MORADORES DOS ASSENTAMENTOS
BARREIRINHO, BARONESA E VARGEM DOURADA.

 A comunidade humilde dos assentamentos citados precisa deslocar-se
para o centro da cidade de Abreulândia para realizar suas compras mensais e,
considerando o baixo poder aquisitivo da população, aliada à crise econômica
que nos assola, se torna importante que o poder público incentive o fomento à
economia local facilitando o acesso desta gente ao perímetro urbano, de forma
mensal, em veículo fechado tipo micrônibus para realizarem suas compras,
acessar serviços de saúde e órgãos públicos em geral, por exemplo.

A título de sugestão, propomos que a linha de transporte saia do P.A.
Barreirinho, passando pelo P.A. Baronesa e Vargem Dourada, facilitando assim a
vida de nossa comunidade da zona rural.

É mais uma forma encontrada por nós de auxiliar no dia-dia da população
e, considerando que esta demanda que é extremamente relevante, solicitamos
dos vereadores a aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 7 dias do mês de abril de 2021

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/